
О проведении городского конкурса  
«Куклы народов мира» 
 

В целях создания условий для воспитания у учащихся уважения к 
национальным культурам народов мира, возрождения и сохранения традиций 
народного кукольного творчества и в соответствии с планом работы Управления 
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2025 
год 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести с 06.02 по 09.03.2025 на базе МБОУ ДО «Дом детского творчества 
«Юность» городской конкурс детского художественного творчества «Куклы народов 
мира» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа.    

2. Утвердить Положение о городском конкурсе детского художественного 
творчества «Куклы народов мира» среди учащихся муниципальных 
образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа 
(приложение 1). 

3. Отделу образования (Солод М.А.) совместно с МБОУ ДО «Дом детского 
творчества «Юность» (Ковальчук Е.А.) организовать работу по проведению 
городского конкурса детского художественного творчества «Куклы народов мира» 
среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа. 

4. Отделу учета и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить финансирование 
МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» в рамках реализации подп. 1.7.3 
муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском 
городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Голенко Ю.А.) 
произвести оплату расходов на проведение городского конкурса детского 
художественного творчества «Куклы народов мира» в сумме 36250 (тридцать шесть 
тыс. двести пятьдесят) руб. согласно расчету расходов. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
образования Солод М.А. 

 
Начальник  
Управления образования                                                                          М.И. Гореликов  
 
 
 
 
Исп. И.Ф. Онанко 
Тел. 303-100, доб. 1627 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



 
Приложение 1 

к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение 
о городском конкурсе детского художественного творчества   

«Куклы народов мира» 
  

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и 

проведения городского конкурса детского художественного творчества «Куклы 
народов мира» (далее - Конкурс). 

1.2. Положение устанавливает цель и задачи Конкурса, определяет права 
и обязанности учредителей, организаторов и участников Конкурса, сроки и 
этапы его проведения. 

1.3. Предметом Конкурса является индивидуальная либо коллективная 
творческая работа по теме «Любимые герои литературных произведений» (по 
мотивам русских народных сказок и детских литературных произведений 
российских и советских авторов), выполненная в любой технике исполнения. 

 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является привлечение внимания к художественному 
творчеству как источнику духовно-нравственного и художественно-
эстетического воспитания детей. 

2.2. Задачи Конкурса: 
  возрождение, сохранение и популяризация традиций кукольного 

творчества; 
  создание условий для формирования интереса к познавательной, 

творческой, интеллектуальной деятельности и реализации творческих 
способностей детей и юношества; 

  формирование эстетического вкуса детей; 
  содействие профессиональному взаимообогащению, обмену опытом 

и творческому росту руководителей детских объединений данной 
направленности. 

 
3. Учредители и организаторы Конкурса 

3.1. Учредителем Конкурса является Управление образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 
Учредитель). 

3.2. Организуют и проводят Конкурс: 
  МБОУ ДО «ДДТ «Юность» (далее – Организатор); 
  КГБУ «Камчатский краевой художественный музей». 
3.3. Организатор Конкурса: 



  проводит работу по организации и подготовке Конкурса; 
  организует сбор заявок и прием творческих работ.   
3.4. Руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). 
3.5. В состав Оргкомитета Конкурса входят представители Учредителя и 

Организатора Конкурса. 
3.6. Оргкомитет Конкурса: 
  разрабатывает и утверждает критерии оценки работ, представленных 

на Конкурс; 
  формирует список участников Конкурса; 
  формирует состав жюри; 
  обладает правом распространения символики и атрибутики 

Конкурса, а также правом на фото-, видео-, кино- и печатные материалы, 
произведенные в рамках подготовки и проведения Конкурса. 

  утверждает итоговое решение жюри Конкурса; 
  принимает решение об отклонении заявки на участие в Конкурсе в 

случае несоответствия творческой работы требованиям, регламентированным 
настоящим положением. 

3.7. Оргкомитет полномочен учреждать дополнительные поощрения для 
участников Конкурса, педагогов. 

3.8. Оргкомитет уполномочен вносить изменения и дополнения в данное 
положение, своевременно уведомив об этом участников Конкурса. 
 

4. Участники Конкурса 
4.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся муниципальных 

образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа, 
своевременно подавшие заявку на участие в Конкурсе. 

4.2. Конкурс проводится в трёх возрастных группах: 
  1 группа - 7 - 9 лет; 
  2 группа - 10 - 13 лет; 
  3 группа - 14 - 18 лет. 
4.3. Конкурс не ограничивает количество участников от каждого 

образовательного учреждения. 
 

5. Организация и порядок проведения Конкурса 
5.1. Торжественное открытие выставки состоится 6 февраля в 16:00 в 

КГБУ «Камчатский краевой художественный музей». 
Время работы выставки: с 06 февраля по 09 марта 2025 года. 
 5.2. Конкурс проходит в три этапа. 
 1 этап. Отборочный. 
Творческие работы принимаются в КГБУ «Камчатский краевой 

художественный музей» (ул. Ленинская 62, 2 этаж) 03 февраля с 10:00 до 16:00. 
Работы принимаются в соответствии с поданными заявками. 
В этот день производится отбор творческих работ, соответствующих 

требованиям данного положения, для экспонирования на выставке.  



Отборочный этап осуществляется специалистами КГБУ «Камчатский 
краевой художественный музей. 

 2 этап. Конкурсный.  
На этом этапе производится оценка творческих работ членами жюри в 

КГБУ «Камчатский краевой художественный музей».  
Творческие работы оцениваются в соответствии со следующими 

критериями:   
  композиционное решение; 
  завершённость образа и целостность композиции; 
  оригинальность идеи; 
  качество исполнения работы; 
  самостоятельность выполнения работы детьми согласно 

заявленному возрасту. 
3 этап. Церемония награждения победителей и участников Конкурса. 
На этом этапе доводятся до сведения участников итоги Конкурса.  
Дата проведения церемонии награждения победителей Конкурса и 

демонтажа выставки будут объявлены в день открытия выставки. 
5.3. Творческая работа может быть выполнена индивидуально учащимися, 

занимающимися в творческом объединении (индивидуальная работа) и группой 
участников (коллективная работа). 

5.4. Конкурсные работы оцениваются по номинациям: 
  «Панно»; 
  «Мой герой»;   
  «Сюжетная композиция». 

5.5. Конкурсные работы возвращаются участникам в день демонтажа 
выставки. После демонтажа выставки Jргкомитет Конкурса не несёт 
ответственности за оставленные работы. 

 
6. Требования к оформлению творческой работы 

6.1. Для выполнения творческой работы допускается использование 
любых техник исполнения и материалов.  

6.2. Размер основания творческой работы, представляемой на Конкурс, 
должен быть не более 90 х 70 см.  

6.3. Все предметы и детали композиции должны быть закреплены на 
поверхности (обязательное условие). 

6.4. Панно должны быть оформлены в рамки с наличием прочных 
подвесных петель. 

6.5. Каждая работа должна быть подготовлена к экспонированию на 
выставке и иметь сопроводительную этикетку с указанием следующих сведений: 

  фамилия, имя, возраст автора; 
  название работы; 
  материал и техники исполнения; 
  название детского творческого объединения; 
  фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 
  наименование образовательного учреждения. 

 



 
 

7. Жюри конкурса и подведение итогов 
7.1. В состав Жюри входят представители Учредителя и Организатора 

Конкурса и специалисты в области декоративно-прикладного творчества. 
7.2. Решения по итогам оценки творческих работ принимаются на 

заседании Жюри большинством голосов.   
7.3. При равенстве голосов в ходе обсуждения результатов Конкурса 

председатель Жюри имеет право дополнительного голоса. 
7.4. Результаты решения Жюри оформляются протоколом по итогам 

Конкурса, который подписывается всеми членами Жюри.  
7.5.  Решение жюри является окончательным и обжалованию не 

подлежит. 
8. Награждение 

8.1. По итогам Конкурса участники, чьи работы представлены на 
выставке, награждаются дипломами участника и Дипломами I, II, III степеней.  

8.2. Участникам, чьи работы не участвуют в выставке, дипломы не 
вручаются. 

8.3. По решению жюри количество победителей может быть увеличено за 
счет введения дополнительных номинаций. 

 
 9. Порядок подачи заявок 

9.1. Прием заявок осуществляется с 20 января по 24 января 2025 г. по 
адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Океанская, 125, МБОУ ДО «ДДТ 
«Юность», кабинет № 6 (в печатном виде и в электронном виде в формате Word) 
или в электронном виде по адресу электронной почты: konkurs-yunost@mail.ru. 
с пометкой «КУКЛЫ НАРОДОВ МИРА». 
  Творческие работы в указанный срок не принимаются. 

9.2. Заявка на участие в Конкурсе обязательно должна быть заверена 
руководителем учреждения. 

Заявки, поступившие организатору в устной форме, по телефонограмме, 
по WhatsApp, по факсу или позже установленного срока, к рассмотрению не 
принимаются. 

9.3. Руководители/родители участников Конкурса при подаче заявки и 
работы автоматически подтверждают согласие со всеми требованиями 
настоящего положения. 

 
10. Дополнительные условия 

10.1. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право вносить дополнения 
и изменения в данное положение и иные документы, регламентирующие процесс 
подготовки и проведения Конкурса, своевременно уведомив об этом участников.  

10.2. Оргкомитет Конкурса обладает эксклюзивными правами на фото, 
видео и киносъемки, печатные материалы, произведенные по его заказу в рамках 
подготовки и проведения Конкурса, не нарушая авторских прав участников 
Конкурса. 

 
 

mailto:konkurs-yunost@mail.ru


11.   Авторские права 
11.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на творческую 

работу, представленную на Конкурс, несет автор (коллектив авторов). 
11.2. Представляя творческую работу на Конкурс, автор (коллектив 

авторов) автоматически дает право оргкомитету Конкурса на возможность 
использования её в сети «Интернет», телевизионных программах. 
            11.3. Оргкомитет Конкурса не несет ответственности перед авторами 
(коллективом авторов) за возможный ущерб, вызванный публикацией 
творческой работы. 

11.4. При выявлении нарушения авторского права Организаторы 
Конкурса имеют право не принимать на Конкурс творческую работу. О факте 
отказа Организаторы своевременно извещают автора (коллектив авторов). 

11.5. Авторские права на творческие работы, представленные на Конкурс, 
сохраняются за исполнителями. 

 
Координатор конкурса -  Оксана Иосифовна Кудлай, тел. 8 (4152) 24-06-46,  

8 900 4366588. 
 

  
 

ЗАЯВКА - анкета 
 на участие в городском конкурсе детского художественного творчества  

«Куклы народов мира» 
 

Название учреждения (в соответствии с Уставом учреждения)___________ 
Название детского творческого объединения____________________________  
Ф.И.О. руководителя коллектива, телефон, e-mail  _____________________ 
 

Список экспонатов 
№ Фамилия, имя, возраст автора 

работы 
Название работы Техника 

исполнения 
Номинация 

1     
2     
3     

 
Общее количество экспонатов______________________ 
Количество участников выставки-конкурса __________ 
«______»______________2025 г.                           _______/________________ 
                   МП                                                                         Директор  

образовательного учреждения                                                 
                      

 
Отправляя заявку, Вы даёте согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» и на фото- и 
видеосъёмку в соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.                

 
 

 
 
 




